1

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E M INORIAS

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 32/2001

(Do Sr. Salatiel Carvalho e outros)

Requer a realização de Audiência

Pública para discussão dos impactos

ambientais das várias modalidades de

geração de energia elétrica.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª, nos termos do art. 255 do Regimento

Interno,   que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja realizada reunião de

Audiência Pública sobre o tema “O impacto ambiental nas várias modalidades de

geração de energia elétrica”, com a presença de representantes do Ministério do

Meio Ambiente, do Ministério das Minas e Energia, do Ministério da Ciência e

Tecnologia e de especialistas no assunto.

JUSTIFICAÇÃO

A implantação de novas usinas termelétricas, a construção

de pequenas centrais hidrelétricas e a utilização em maior escala de fontes

alternativas de energia como a solar e a eólica, são algumas das medidas

propostas para equacionar, ou ao menos minimizar, a crise energética que o País

atravessa.

É indiscutível a necessidade da inclusão da variável

ambiental na análise das diversas alternativas, para que a escolha recaia sobre a

2

melhor, em todos os aspectos. Sendo uma das funções precípuas do Congresso

Nacional o acompanhamento da formulação e execução das políticas públicas,

esta Comissão deve estar preparada para avaliar as opções energéticas

disponíveis sob a ótica do meio ambiente.

Propomos, então, a realização de uma reunião de audiência

pública, com a presença de representantes do Governo, de cientistas e outros

especialistas na área para debater tema dos mais relevantes para que o

desenvolvimento nacional dê-se em bases sustentáveis.

                  Sala da Comissão, em 14 de  maio de 2001.

Deputado Salatiel Carvalho

Deputado Luciano Pizzatto

Deputado Ronaldo Vasconcellos